
PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

Of. n° 615 / GAB1/ 2022 

À Sua Excelência o Senhor 
Antônio Carlos Pracatá de Sousa 
Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova 
Ponte Nova — MG 

Assunto: Resposta referente ao oficio n2 653/2022/SAPL/DGRI. 

Senhor Presidente: 

Ponte Nova, 23 de agosto de 2022. 

Câmara Municipal de Ponte Nova (MG) 

111111111111111111 
PROTOCOLO GERAL 1099/2022 
Data: 24/08/2022 - Horário: 17:00 

Administrativo 

Em atenção ao Of. epigrafado, referente ao- Requerimento n° 192/2022, protocolado sob 
o n° 999/2022, de autoria do Vereador José Roberto Lourenço Júnior, que cita a Lei Municipal n° 
4.462/2022, que autoriza a Prefeitura de Ponte Nova a doar os bens móveis inserviveis — Segue 
anexo Memorando Interno /IQ 266/2022, da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente. 

Atenciosamente, 
5 -

o Guimarães 
Prefeito Municipal 

, 

Av. Caetano Marinho, 306 - Centro - Ponte Nova/MG - CEP 35430-001 - Telefax: (31) 3819-5454 



PREFEITURA DE 
PONTE NOVA PoNTE NoVik 

ACOLHEDORA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMAM 

Ponte Nova, 23 de agosto de 2022. 

Memorando: 266/2022 
De: Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMAM 
Para: Secretaria Municipal de Governo - SEGOV 
Assunto: Doações de Bens Inserviveis 

Em resposta ao ofício n° 653/2022/SAPL/DGRI, referente ao requerimento n° 192/2022. 

protocolado sob o n. 999/2022, que cita a lei n° 4.462/2022, que autoriza a Prefeitura de 

Ponte Nova a doar os bens inservíveis do município às associações e cooperativas de 

catadores de materiais recicláveis, e pontua que, segundo a cooperativa, até o momento 

nada nesse sentido foi recebido e solicita informar qual o destino dado aos materiais 

inservíveis oriundos da Prefeitura e do DMAES após a aprovação da lei e o motivo pelo 

qual não foram doados a Cooperativa de catadores. 

Para atender a referida lei, a prefeitura utilizou-se dos seguintes meios: 

a) Instaurou e nomeou a Comissão Especial para Inservibilidade dos Bens - 

decretos em anexo; 

b) Realizou o Termo de Doação de Bens Móveis n° 01/2021, celebrado entre o 

município e a Cooperativa de Recicladores de Ponte Nova - COORPNOVA - em anexo, 

c) Realizou os Termos de Retirada de Bens Móveis Inservíveis Irrecuperáveis pela 

COORPNOVA - em anexo. 

Atenciosamente, 

Marina osa Godoi 

Secretária Municipal de Meio Ambiente 

Endereço: Av. Mário Martins de Freitas, 401, Guarapiranga 
Ponte Nova, Minas Gerais - CEP:35430600 

Email: semam@pontenova.mg.gov.br Tel: (31) 3817-1896 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

DECRETO TNI2 11.970/ 2021 

Instaura e nomeia Comissão Especial para 
Avaliação da Inservibilidade dos Bens. 

O Prefeito Municipal de Ponte Nova, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com a Lei NQ 4.462/2021, 

Considerando, a necessidade -de se efetuar o levantamento dos bens móveis inserviveis em poder 
do município, 

RESOLVE: 

Art. 12 Nomear "Comissão Especial para Avaliação da inservibilidade dos Bens" que estão no 
pátio da SEMAM, para fins de doação nos termos da Lei. 

Art. 22 Designar os membros abaixo relacionados para compor a --Comissão Especial para 
Avaliação da Inservibilidade dos Bens" sob a presidência do primeiro: 

I - Juliana Imaculada Mendes - Coordenadora de Educação Ambiental:, 
11- Marcos Tadeu Rocha Leandro - Analista Ambiental; 
III - Miado Aparecido Hermenegildo - Motorista. 

Art. 3! O prazo máximo para a conclusão dos trabalhos da comissão será de 30 (trinta) dias, 
contados a partir da publicação deste feito sancionador, admitindo-se a sua prorrogação por mais 
30 (trinta) dias se as circunstãncias o exigirem. 

Ar. 42 Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

Art. 52 Revogam-st as disposições contrárias. 

Ponte Nova, 22 de abril de 202 

Guimarães 
Prefeito MuniPiiI 

t / 
p • I I 

e o'Á tí t /nte.: An rade 
Seeretário Municipal de Governo 

O presente Decreto jfi49 no Saguão 
Da Prefeitura em  k °P  J2021. • • • 

/ 

Av. Caetano Marinho, 306— Centro — Ponte Nova!MO — CEP 3$430-001 • Telefax: (31) 3819-5454 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

DECRETO N° 12.387/2022 

Nomeia Comissão Especial para 
Avaliação da Inservibilidade dos Bens. 

O Prefeito Municipal de Ponte Nova, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com a Lei n°4.462/2021, 

Considerando a necessidade de se efetuar o levantamento dos bens móveis inserviveis 
em poder do município. 

RESOLVE: 

Art. P Nomear "Comissão Especial para Avaliação da Inservibilidade dos Bens" 

depositados no galpão localizado nas dependências do Depósito de Lixo Municipal, 

para fins de doação nos termos da Lei. 

Art. 22 Designar os membros abaixo relacionados para compor a "Comissão Especial 

para Avaliação da Inservibilidade dos Bens" sob a presidência do primeiro: 

I —Juliana Imaculada Mendes — Coordenadora de Educação Ambiental; 

II — Marcos Tadeu Rocha Leandro — Chefe de Departamento Operacional; 

III — Arlindo Aparecido Hermenegildo — Motorista. 

Art. 32 O prazo máximo para a conclusão dos trabalhos da comissão será de 30 (trinta) 

dias, contados a partir da publicação deste Decreto, admitindo-se a sua prorrogação por 

mais 30 (trinta) dias se as circunstâncias o exigirem. 

Art. 42 Este Decreto entra na data de sua publicação. 

Art. 52 Revogam-se disposições contrárias. 

Ponte Nova, 04 de março de 2022. 

Fer o drade 
Sec etário Municipal de Governo 

isiO presente Decreto foi ,fixado fixado no saguão 
da Prefeitura em  67K I -7 c-? /2022. 

Av. Caetano Marinho. Q 306 Centro — Pnnte Nnva/Mn —CFP - aCrian-Aril itia_cmc4 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS DE 
N° 01/2021 QUE ENTRE SI CELEBRAM O 
MUNICÍPIO DE PONTE NOVA/MG E A 
COOPERATIVA DOS RECICLADORES DE 
PONTE NOVA - COORPNOVA 

O MUNICÍPIO DE PONTE NOVA, pessoa jurídica de Direito Público interno, 
devidamente inscrito no CNPJ/MF sob o n° 23.804.149/0001-29, sediado à Avenida 
Caetano Marinho, n° 306, no Centro de Ponte Nova/MG, CEP 35.430- 001, na 
pessoa do seu representante legal, o Exmo. Sr. Prefeito Municipal Wagner Moi 
Guimarães através da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, 
representada pelo Secretário Municipal de Meio Ambiente Bruno Oliveira do Carmo 
doravante denominada DOADORA, e a COOPERATIVA DOS RECICLADORES 
DE PONTE NOVA - COORPNOVA, cooperativa inscrita no CNPJ sob o n* 
19.234.451/0001-11, com sede na Avenida João Evangelista de Almeida, n. 2.380, 
bairro Sagrado Coração de Jesus, Ponte Nova/MG,doravante denominada 
DONATÁRIA, neste ato representado por Geralda Loredo de Paula, portadora do 
RG  e do CPF n° .697.026- , residente e domiciliada na  

, n. , Bairro , Ponte Nova/MG, 
resolvem celebrar o presente Termo de de Doação de Bens Móveis Inservíveis 
mediante as condições contidas nas Cláusulas a seguir: 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO: 

1.1 - O presente Termo tem por objeto a doação dos bens móveis avaliados 
como bens inserviveis, de propriedade da DOADORA, nos termos do art. 76, inciso 
li, alínea "a" da Nova Lei de Licitações n. 14.133/2021, relacionados no Termo de 
Desfazimento de Bens n.° 01/2021 devidamente publicado nos termos do art. 70, 
parágrafo 2°, da Lei Municipal 4.462/2021, elaborado pela Comissão Especial para 
Avaliação da Inservibilidade dos bens para fins de doação dos bens inservíveis do 
Município de Ponte Nova, instituída pelo Decreto n. 11.970/2021, parte integrante 
do presente Termo, 

2. CLÁUSULA SEGUNDA — DOS PRESSUPOSTOS E CONDIÇÕES DA 
DOAÇÃO: 

2.1 — Considerando o Relatório Comissão Especial para Avaliação da 
inservibilidade dos bens para fins de doação dos bens inservíveis do Município, além 
do baixo valor de mercado dos bens inservíveis em desuso pela DOADORA, e 
considerando o interesse único e exclusivo da DONATÁRIA em utilizá-los na 
consecução dos fins e interesses sociais previstos em seu estatuto, pressupostos 
que permitem e autorizam, com fundamento no art. 76, inciso II, alínea "a" da Nova 
Lei de Licitações n. 14.133/2021, mostra-se conveniente e oportuno para a 
Administração Pública Municipal a doação dos bens. 

•N•••• 1 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

2.2 - A doação de bens descritos no Termo de Desfazimento de Bens n.° 
01/2021 importará na transferência integral a DONATÁRIA de todos os ônus a eles 
relacionados, eximindo a DOADORA de qualquer responsabilidade ou obrigação 
pretérita, presente ou futura relacionada aos bens doados, ficando ainda, a 
DONATÁRIA responsável por todos os atos supervenientes e necessários a sua 
regular utilização, 

2.3 - Sob pena de reversão dos bens doados, a DONATÁRIA deverá se 
comprometer a usar os bens doados exclusivamente para consecução dos fins 
sociais, em consonância com os princípios e objetivos regimentados no respectivo 
estatuto, 

2.4 - A DONATÁRIA fica responsável pela remoção dos bens descritos no 
Termo de Desfazimento de Bens n. 01/2021 anexo a este Termo de Doação, 
devendo realizá-lo no prazo de até 30 (trinta) dias, a contar da assinatura do 
presente Termo. 

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO AMPARO LEGAL E SUJEIÇÃO ÀS 
NORMAS LEGAIS E CONTRATUAIS: 

3.1 - O presente Termo será regido pela Lei Federal 14.133/2021 (Nova Lei de 
Licitações) e Lei Municipal 4.462/2021, que dispõe sobre a doação de bens móveis 
inservíveis pela Administração Pública, bem como pelas Cláusulas e condições 
nele estabelecidas. 

CLAUSULA QUARTA - DA PUBLICAÇÃO: 

4.1 - A eficácia do presente Termo fica condicionada à publicação resumida 
pela DOADORA na Imprensa Oficial, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de 

sua assinatura. 

5. CLAUSULA QUINTA — DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

5.1 - A DONATÁRIA declara plenamente que concorda com todos os termos e 

condições do presente instrumento e aceita plenamente a doação em teia. 

5.2 - Fica eleito o foro da comarca de Ponte Nova para dirimir os conflitos 

decorrentes desta parceria, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais 

privilegiado que seja. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

5.3 - E por estarem assim justos e pactuados, firmam este instrumento, que 
será assinado pelas partes que surja seus efeitos jurídicos e legais, em juízo e fora 
dele, sendo extraídas as respectivas cópias, que terão o mesmo valor do original. 

Ponte Nova, 15 de julho de 2021. 
‘N. 

yyffignerriVro-I Guimarães 
—PrOfeito Municipal de Ponte Nova 

Bruno Oliveira do Carmo 
Secretário Municipal de Meio Ambiente 

4:1-e Cát(i. •42e4,,,te(‘ s-

Geratdal.oredo de Paula 
Cooperatnia Dos Recicladores De Ponte Nova - Coorpnova 



RELATÓRIO DESFAZIMENTO DE BENS 
N2 01/2021 

PUBLICAÇÃO LISTA DOS BENS MÓVEIS INSERVÍVEIS A SEREM DOADOS 

O Município de Ponte Nova, por meio da Lei Municipal n, 4.462/2021 torna público para fins de 
doação, a relação dos bens móveis insanáveis que estão no pátio da SEMAM, em poder do 
município. 

A Comissão Especial para a Avaliação da Inservibiiidade dos Bens, instituída pelo Decreto n2
11.970/2021, realizou vistoria em 19/05/2021, no pátio da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, 
localizada na Av. Mario Martins de Freitas, n. 401, bairro Guarapiranga, para identificar integridade 
e as reais condições de uso dos bens abaixo relacionados: 

r 1 ITEM QUANTIDADE . DESCRIÇÃO RESUMIDA DO BEM1 CLASSIFICAÇÃO DA 
INSERVIBILIDADE2

I Ql. 
i 02 

3.589 UN 
6 UNIDA-6E5 

DADES LUMINÁRIAS DE POSTE Irrecuperável 
LIXEIRAS DE METAL GARI , 

Irrecuperável • 
• 03 01 UNIDADE MAQUINÁRIO RETROESCAVADEIRA Irrecuperável 
04 01 UNIDADE CAMINHÃO MERCEDES BENZ — HMM 3341  Irrecuperável 
05 01 UNIDADE CAMINHÃO MERCEDES BENZ — HMM  3329 Irrecuperável 

---1 

6 01 UNIDADE VAN CITROEN .IUMPER — OQN 2865 J irrecuperável 
22 01 UNIDADE VAN PEUGEOT BOXER — HLF 3160 irrecuperável 
08 01 UNIDADE 

 L
VAN FIAT DUCATO — HLF 7841 i 

- 
Irrecuperável 

09 01 UNIDADE CAMINHONETE NISSAN FRONTIER — GMF 4646 Irrecuperável 

10 01 UNIDADE KOMBI VOLKSWAGEN — HMN 4177 Irrecuperável 

11 01 UNIDADE KOMBI VOLKSWAGEN — HMN 6891 Irrecuperável 
12 1 ......... . 01 UNIDADE KOMBI VOLKSWAGEN — GX16199 Irrecuperável ._._i 
13 01 UNID DE KOMBI VOLKSWAGEN — HMN 4175 Irrecuperável 
14 01 UNIDADE KOMBI VOLKSWAGEN — HMM 2460 Irrecuperável

15 01 UNIDADE KOMBI VOLKSWAGEN — HMM 3213 Irrecuperável ........... 
KOMBI VOLKSWAGEN — GXP 4461  Irrecuperável 01 UNIDADE 16 
FIAT UNO MILLE FIRE FLEX — HMN 4246 Irrecuperável 7 01 UNIDADE ___.. 
FIAT DUCATO — HMN 7832 Irrecuperável18 01 UNIDADE 
FIAT DUCATO — HMN 7161 Irrecuperável — 19 01 UNIDADE 
FIAT DUCATO — HMG 2810 Irrecuperável 

. 
20 01 UNIDADE _. 

VAN CITROEN JUMPER —  OQN 2876 Irrecuperável 01 UNIDADE 21 
PICAPE CORSA — HMG 0086 IrrecuperáveI —, 

... 
22 01 UNIDADE

CHEVROLET CELTA 1.0 — HMN 5961 Irrecuperável ,. 
23 
24 

01 UNIDADE ...__ 
KOMBI VOLKSWAGEN — HMN 9117  Irrecuperável 

01 UNIDADE __ 

1 25 01 UNIDADE KOMBI VOLKSWAGEN — HMN 3539 Irrecuperável 

FIAT UNO MILLE FIRE FLEX — HMN 4253   Irrecuperável 1 26 01 UNIDADE . ..... ... .. 
01 UNIDADE FIAT UNO MILLE ARE FLEX HCQ - 1038 á lrrecuoervel ......._ r2.7 ...._ . 

01 UNIDADE FIAT STRADA ARE FLEX HMN —4244 Irrecuperável ___ 
KOMBI VOLKSWAGEM HMN — 4537  rIrrecuperável ____ 

01 UNIDADE 
L8 

9 



IQ 01 UNIDADE KOMBI VOLKSWAGE.M HMN - 4172 irrecyperável 
31 01 UNIDAOE ONIBUS MERCEDES BENZ KRA - 1799 irrecuperável 
32 01 UNIDADE CAMINHÃO MERCEDES. BENZ GMM - 7588  — Irrecuperável 
33 01 UNIDADE GOL VOLKSWAGEM HMN - 0004 Irrecuperável 
34 01 UNIDADE FEAT UNO MILLE FIRE FLEX HMG - 7263 

— 
Irrecuperável 

15 01 UNIDADE MICRO ONIBUS IVECO HLF - 5717 Irrecuperável 
36 pl. UNIDADE KOMBI VOLKSWAGEM HMN - 3540 Irrecuperável 
37 01 UNIDADE MICRO ONIBUS IVECO NXX - 1366 Irrecuperável 
38 01 UNIDADE FIAT UNO MILLE FIRE HMG • 6216- Irrecuperável 
39 01 UNIDADE — FIAT VAN DUCATO HMN - 9504 Irrecuperável 
40 01 UNIDADE KOMBI VOLKSWAGEM HMN - 9506 Irrecuperável 
41 01 UNIDADE RENAULT CLIO HLF- 6478 irrecuperável 
42 01 UNIDADE CAMINHÃO IVECO EUROCARGO Irrecuperável 
43 01 UNIDADE FIAT DOBLô AMBULÂNCIA HMH - 6982 irrecuperável 
44 01 UNIDADE FIAT UNO MILLE FORE FLEX HMN • 4245 Irrecuperável —1 
45 01 UNIDADE i FIAT UNO MILLE ARE FLEX HCQ - 1046 Irrecuperável 
46 01 UNIDADE FIAT DOR() AMBULÂNCIA HMN -  7160 irrecuperável 
47 Ol UNIDADE KOMBI VOLKSWAGEM HMN - 4176 

____ 
Irrecuperável 

—48 01 UNIDADE CAMINHÃO MERCEDES BENS  HMM - 2802 Irrecuperável 
49 01 UNIDADE FUSCA SEM PLACA E SEM. CHASSI Irrecuperável 

(1) Imagens ailexas 
(2) Classifica0o inservibilidade: Ocioso; Recuperável; Irrecuperável. 

Nos termos do artigo 7° § 2°, da Lei n, 4.462/2021, de 09 de março de 2021, fica aberto 

prazo de 15 (quinze) dias para eventuais impugnações de qualquer interessado. 

Ponte Nova, 14 de junho de 2021. 

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO 
—NOME  1 MATRICULA i ASSINATURA

JULIANA IMACULADA MENDES 3943 

MARCOS TADEU ROCHA LEANDRO 11328 

  ARUNDO APARECIDO HERMENEGILDO . 5051 . , , s,r_à 



REGISTRO FOTOGRAFICO
FOTO 01 FOTO 02 

LUMINÃRIAS IRRECUPERÃVIS DEPOSITADAS NO LIXEIRAS DE GARI DE METAL, EM PÉSSIMO ESTADE 
PÁTIO DA SEMAMA.  DE CONSERVAÇÃO.  

FOTO 03 

MAQUINÁRIO RETROESCAVADE RA EM PÉSSIMO ESTADO DE CONSERVAÇÃO E SEM UTILIZAÇÃO. 

FOTO 04 04 

C.AMINHÃO MERCEDES BENZ - HMM 3341 - CHASSI: 34404312705677 



CAMINHÃO MERCEDES BENZ - HMM 3329 - CHASSI: 34401312702769 

FOTO 06 

VAN .CITROEN JUMPER OQN 286S - CHASSI: 9352BWMMBE2118613 

FOTO 07 

VAN PEUGEOT BOXER - HLF 3160 - CHASSI: 936ZBXMMBI32053805 



FOTO 08 

VAN FIAT DUCATO - HLF 7841 ----CHASSI: 93W2441VI24C2087916 

FOTO 09 

CAMINHONETE NISSAN FRONTIER GMF 4646 - CHASSI: 94DCNIUD225,I601500 

Mr4OWS1,4•42:

FOTO 10 

  -  
KOM8I VOLKSWAGEN HIVIN 4177 -  CHASSI: 98WG807X46POOS512 



FOTO 11 

KOMBI VOLKSWAGEN - HMN 6891 - CHASSI: 9BWGB07X8113018515 

KOMBI VOLKSWAGEN - GXI 6199- CHASSI: 913W722237XP005876 

KOMBI VOLKSWAGEN -HMN 4175 - CHASSI: 98WG807X06P004681 

f4ir tt4 



KOMB1 VOLKSWAGEN HMNI 2460- CHASS%; 00W271237WP017498 

FOTO IS 

KOMBI VOLKSWAGEN HMM3213 --- CHASSI: 90W272237W021543 

FOTO 16 

KON181 VOLXSWAGEN -GXP 4461- CHASSI: 90WZ22237WP022207 



FIAT UNO MILLE ARE FLEX HIVIN 4246 - CHASSI; OXIDADO 

FOTO 18 

RAT DUCATO - HMN 7832- CHASSI: 93W244FI382023820 

FOTO 19 

FIAT DUCATO HMN 7161 -CHASSI: 938W244F1382017250 



.. 

FOTO 20 

RAT OUÇATO- HIVIG 2810 - CHASSI 931N231142141014489 

FOTO 21 

VAN CITROEN JUMPER OQN 2876 - CHASSI; 93528WIVIM8E2118.581 

FOTO 22 

PICAPE CORSA HMG 0086 - CHASSI: 98G5E80NXWC633 



FOTO 23 

...41§0.4Nz 

CHEVROLET CELTA 1.0 - HMN 5961 - CHASSI: 98GRZ489076193464 

KOMIM VOLKSWAGEN ~IN 9117 - CHASSI: 9BWrvIF07X29P00813047 

FOTO 25 

": "41044r 

KOMBI VOLKSWAGEN HMN 3539 - CHASSI: 9BWGB07X66P000506 



FOTO 26 

FIAT UNO NOU.E FIRE FLEX HMM 4253 - CHASSI OXIDADO 

F1AT UNO M1LLE FIRE FLEX - HCQ 1038 - CHASSI OXIDADO 

F1AT STRADA FIRE FLEX HMN 4244 - CHASSI 98027801A62500793 

-••••• 

.... 



FOTO 29 

KOMBI VOLKSWAGEM - HMN 4537 - CHASSI 98WGF07X16P0013873 

FOTO 30 

KOMBI VOLKSWAGENI HMN 4172 - CHASSI 9BWGE107X56P005339 

FOTO 31 

ONIBUS MERCEDES. BENS - KRA 1799 - CHASSI 9BM384088TB092957 



cimituèdko MERCEDES BENZ -GNIM 7588- CHASSI 9BM695043T8091486 

FOTO 33 

GOL VOLKSWAGEM HMNI 0004 - CHASSI 98WC405X73T154648 

FIAT UNO MILLE PIRE FLEX - HMG 7263- CHASSI OXIDADO 



o 

FOTO 35 

MICRO ONIBUS IVECO MS 5717 -CHASSI 9321.6880188422004 

KOMBI VOLKSVVAGEN - HNIN 3540 - CHASSI 9BWG807X461'000603 

FOTO 37 

MICRO ONIBUS IS/ECO NXX 1366- CHASSI 93ZL68COID8442710 



FIAT UNO MILLE FIRE - HMG 6216 - CHASSI OXIDADO 

VAN FIAT DUCATO - HMINI 9504 -CHASSI 93W244M2392035417 

KOMBI VOLKSWAGEN HMN 9506 - CHASSI 913WPAF07X09P016664 



FOTO 41 

RENAULT CLIO HLF 6478- CHASSI 8A188W058L332202 

FOTO 42 

CAMINHÃO IVECO EUROCARGO SEM PLACA - CHASSI 932A1NFH0138710945 - MOTOR 
F4AE06810*6047744 

FOTO 43 

FIAT DOBLO AMBULÂNCIA HMH 6982 -CHASSI 98022315592015554 

",•••• 



UNO MILLE FERE FLEX- HNIN 4245 - CHASSI OXIDADO 

UNO MILLE FIRE FLEX - HCQ 1046- CHASSI OXIDADO 

FOTO 46 

FIAT DOBLÔ AMBULANCIA HMN7160 - CHASSI OXIDADO 

„ 

...... 



FOTO 47 

KOMBI VOLKSWAGEN -MON 4176 - CHASSI 9EIWG807X36P005131 

FOTO 48 

CAMINHÃO MERCEDES BENS - HIVIM 2802 - CHASSI 34401312702020 

FOTO 49 

FUSCA SEIV1OB 

SEM PLACA 

SEM CONDIÇÕES DE VISUALIZAR CHASSI 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

Termo de Retirada de Bens Móveis Inserviveis Irrecuperáveis 

O credenciado Cooperativa dos Recicladores de Ponte Nova - COORPNOVA, 

localizado na Rua Vereador João Evangelista de Almeida, 2380, Sagrado Coração de 

Jesus, Ponte Nova, inscrita no CNPJ sob o n. 19.234.451/0001-11. neste ato 

representada pela Cooperado Sr. Sérgio Damásio Cotta, inscrito no CPF sob o n. 

.306.746-  RETIROU no dia 21/07/2021, no Pátio da Secretaria Municipal de Meio 

Ambiente o veículo Caminhonete Nissan Frontier . Placa GMF 4646 — Chassi 

94DCMUD225J601500 , descrito no Termo de Desfazimento de Bens n.° 01/2021, 

anexo do Termo de Doação de Bens Móveis de n. 01/2021. celebrado entre o 

Município de Ponte Nova e a Cooperativa dos Recicladores de Ponte Nova — 

COORPNOVA em 15 de julho de 2021. 

Ponte Nova, 21 de Julho de 2021 

Juliana Imaculada Mendes 
Presidente da Comissão 

Arlinfrio Aparecido Hermenegildo 
Membro de Comissão 

gio Damásio Cotta 
Representante legal COORPNOVA 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

Termo de Retirada de Bens Móveis inserviveis Irrecuperáveis 

O credenciado Cooperativa dos Recicladores de Ponte Nova - COORPNOVA, 

localizado na Rua Vereador João Evangelista de Almeida, 2380, Sagrado Coração de 

Jesus, Ponte Nova, inscrita no CNPJ sob o n. 19.234.451/0001-11, neste ato 

representada pela Cooperado Sr. Sérgio Damásio Cotta, inscrito no CPF sob o n. 

.306.746-  RETIROU no dia 26/07/2021, no Pátio da Secretaria Municipal de Meio 

Ambiente o veículo Maquinado Retroescavadeira CASE 580L. descrito no Termo de 

Desfazimento de Bens n.°01/2021, anexo do Termo de Doação de Bens Moveis de n. 

01/2021, celebrado entre o Município de Ponte Nova e a Cooperativa dos Recicladores 

de Ponte Nova — COORPNOVA em 15 de julho de 2021. 

Ponte Nova, 26 de Julho de 2021. 

Juliana Imaculada Mendes 
Presidente da Comissão 

Adindo Aparecido Hermenegildo 
Membro da Comissão 

ergio DamãioCotta 
Reprèsãntante legal COORPNOVA 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

Termo de Retirada de Bens Móveis Inserviveis Irrecuperáveis 

O credenciado Cooperativa dos Recicladores de Ponte Nova - COORPNOVA, 

localizado na Rua Vereador João Evangelista de Almeida, 2380, Sagrado Coração de 

Jesus, Ponte Nova, inscrita no CNPJ sob o n. 19.234,451/0001-11, neste ato 

representada pela Cooperado Sr. Sérgio Damásio Cotia, inscrito no CPF sob o n. 

.306.746-  RETIROU no dia 28/07/2021, no Pátio da Secretaria Municipal de Meio 

Ambiente a quantidade de 3.589 (três mil quinhentos e oitenta e nove) unidades de 

Luminárias de Poste. descrito no Termo de Desfazimento de Bens n.°01/2021, anexo 

do Termo de Doação de Bens Móveis de n. 01/2021, celebrado entre o Município de 

Ponte Nova e a Cooperativa dos Recicladores de Ponte Nova — COORPNOVA em 15 

de julho de 2021. 

Ponte Nova, 29 de Julho de 2021 

( 

Juliana Imaculada Mendes 
Presidente da Comissão 

Arlindo Aparecido Hermenegildo 
Membro da Comissão 

Sérgio Damásio Cotta 
Representante legal COORPNOVA 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

Termo de Retirada de Bens Móveis Inserviveis Irrecuperáveis 

O credenciado Cooperativa dos Recicladores de Ponte Nova - COORPNOVA, 

localizado na Rua Vereador João Evangelista de Almeida, 2380, Sagrado Coração de 

Jesus, Ponte Nova, inscrita no CNPJ sob o n. 19.234.451/0001-11, neste ato 

representada pela Cooperado Sr. Sérgio Damásio Cotta, inscrito no CPF sob o n. 

.306.746-  RETIROU no dia 2910712021, no Pátio da Secretaria Municipal de Meio 

Ambiente a quantidade de 06 (seis) unidades de lixeiras de metal Gari, descrito no 

Termo de Desfazimento de Bens n.°01/2021, anexo do Termo de Doação de Bens 

Móveis de n. 01/2021, celebrado entre o Município de Ponte Nova e a Cooperativa dos 

Recicladores de Ponte Nova — COORPNOVA em 15 de julho de 2021. 

Ponte Nova, 29 de Julho de 2021. 

#f .

o 
Juliana Imaculada Mendes 

Presidente da Comissão 

Arlindo Aparecido Hermenegildo 
Membro da Comissão 

Sépáltr Damásio Cotta 
Represtgante legal COORPNOVA 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

Termo de Retirada de Bens Móveis Inserviveis Irrecuperáveis 

O credenciado Cooperativa dos Recicladores de Ponte Nova - COORPNOVA, 

localizado na Rua Vereador João Evangelista de Almeida, 2380, Sagrado Coração de 

Jesus, Ponte Nova, inscrita no CNPJ sob o n. 19.234.451/0001-11, neste ato 

representada pela Cooperado Sr. Sérgio Damásio Cotta, inscrito no CPF sob o n. 

.306.746-  RETIROU no dia 31/08/2021, no Pátio da Secretaria Municipal de Meio 

Ambiente o veiculo Caminhão Mercedes Bens, L1113 .Placa HMM 3341 — Chassi 

34404312705677 , descrito no Termo de Desfazimento de Bens n.° 01/2021. anexo do 

Termo de Doação de Bens Móveis de n. 01/2021, celebrado entre o Município de 

Ponte Nova e a Cooperativa dos Recicladores de Ponte Nova — COORPNOVA em 15 

de julho de 2021. 

Ponte Nova, 31 de agosto de 2021 

Juliana Imaculada Mendes 
Presidente da Comissão 

Arlindo Aparecido Hermenegildo 
Membro da Comissão 

• 

ergio Damásio Cotta 
R • presentante legal COORPNOVA 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

Termo de Retirada de Bens Móveis Inserviveis Irrecuperáveis 

O credenciado Cooperativa dos Recicladores de Ponte Nova - COORPNOVA, 

localizado na Rua Vereador João Evangelista de Almeida, 2380, Sagrado Coração de 

Jesus, Ponte Nova, inscrita no CNPJ sob o n. 19.234.451/0001-11, neste ato 

representada pela Cooperado Sr. Sérgio Damásio Cotta, inscrito no CPF sob o n. 

.306.746-  RETIROU no dia 31/08/2021, no Pátio da Secretaria Municipal de Meio 

Ambiente o veículo Caminhão Mercedes Bens. L 1113 ,Placa HMM 3329 — Chassi 

34401312702769 , descrito no Termo de Desfazimento de Bens n.° 01/2021, anexo do 

Termo de Doação de Bens Móveis de ri. 01/2021, celebrado entre o Município de 

Ponte Nova e a Cooperativa dos Recicladores de Ponte Nova — COORPNOVA em 15 

de julho de 2021. 

Ponte Nova, 31 de agosto de 2021. 

Juliana Imaculada Mendes 
Presidente da Comissão 

Arlindo Aparecido Herrnenegildo 
Membro dapomissão 

/Sérgio Damásio Cotta 
Representante legal COORPNOVA 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

Termo de Retirada de Bens Móveis Inserviveis Irrecuperáveis 

O credenciado Cooperativa dos Recicladores de Ponte Nova - COORPNOVA, 

localizado na Rua Vereador João Evangelista de Almeida, 2380. Sagrado Coração de 

Jesus, Ponte Nova, inscrita no CNR.1 sob o n. 19.234.451/0001-11, neste ato 

representada pela Cooperado Sr. Sérgio Damásio Corta, inscrito no CPF sob o n. 

.306.746-  RETIROU no dia 23/09/2021, no Pátio da Secretaria Municipal de Meio 

Ambiente o veículo Caminhão Mercedes Bens. L1113 ,Placa HMM 2802 — Chassi 

34401312702020 , descrito no Termo de Desfazimento de Bens n.° 01/2021. anexo do 

Termo de Doação de Bens Móveis de n. 01/2021, celebrado entre o Município de 

Ponte Nova e a Cooperativa dos Recicladores de Ponte Nova — COORPNOVA em 15 

de julho de 2021. 

Ponte Nova, 23 de setembro de 2021 

Juliana Imaculada Mendes 
Presidente da Comissão 

ArlindO Aparecido Hermenegitdo 
Mernbr~missão 

gio Damásio Cotta 
Mie -sentante legal COORPNOVA 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

Termo de Retirada de Bens Móveis Inserviveis Irrecuperáveis 

O credenciado Cooperativa dos Recicladores de Ponte Nova COORPNOVA, 

localizado na Rua Vereador João Evangelista de Almeida, 2380, Sagrado Coração de 

Jesus, Ponte Nova, inscrita no CNPJ sob o n. 19.234.451/0001-11, neste ato 

representada pela Cooperado Sr. Sérgio Damásio Cotta, inscrito no CPF sob o n. 

.306.746-  RETIROU no dia 29/10/2021, no Pátio da Secretaria Municipal de Meio 

Ambiente o veículo VAN FIAT DUCATO - HIS 7841 Chassi 93W244M24C2087916, descrito 

no Termo de Desfazimento de Bens n.° 0112021, anexo do Termo de Doação de Bens 

Móveis de n. 0112021, celebrado entre o Município de Ponte Nova e a Cooperativa dos 

Recicladores de Ponte Nova — COORPNOVA em 15 de julho de 2021. 

Ponte Nova, 29 de outubro de 2021. 

Juliana Imaculada Mendes 
Presidente da Comissão 

Marcos Tadeu Rocha Leandro 
Membro da Comissão 

, 
Adindo Aparecido Hermenegildo 

Membro da Comissão 

' 

Damasio Cotta 
í'esentante legal COORPNOVA 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

Termo de Retirada de Bens Móveis Inserviveis Irrecuperáveis 

O credenciado Cooperativa dos Reciciadores de Ponte Nova - COORPNOVA, 

localizado na Rua Vereador João Evangelista de Almeida, 2380, Sagrado Coração de 

Jesus, Ponte Nova, inscrita no CNPJ sob o n. 19.234.451/0001-11, neste ato 

representada pela Cooperado Sr. Sérgio Damasio Cotta, inscrito no CPF sob o n. 

.306.746-  RETIROU no dia 30/09/2021, no Pátio da Secretaria Municipal de Meio 

Ambiente o veiculo VAN F1AT DUCATO - HMG-2810 Chassi 93W231H2141014489, descrito 

no Termo de Desfazimento de Bens n.° 01/2021, anexo do Termo de Doação de Bens 

Móveis de n. 0112021, celebrado entre o Município de Ponte Nova e a Cooperativa dos 

Recicladores de Ponte Nova — COORPNOVA em 15 de julho de 2021. 

Ponte Nova, 30 de setembro de 2021 

Juliana Imaculada Mendes 
Presidente da Comissão 

Marcos Tadeu Rocha Leandro 
Membro da Comissão 

Arlindà Aparecido Hermenegildo 
Membrg_sia..C. .2ct,,Tissão 

gio Damãsio Cotta 
Representante legal COORPNOVA 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

Termo de Retirada de Bens Móveis Inserviveis Irrecuperáveis 

O credenciado Cooperativa dos Recicladores de Ponte Nova - COORPNOVA, 

localizado na Rua Vereador João Evangelista de Almeida, 2380, Sagrado Coração de 

Jesus, Ponte Nova, inscrita no CNPJ sob o n. 19.234.451/0001-11. neste ato 

representada pela Cooperado Sr. Sérgio Damásio Cotta, inscrito no CPF sob o n. 

.306.746-  RETIROU no dia 29/10/2021, no Pátio da Secretaria Municipal de Meio 

Ambiente o veículo VAN VIAT DUCATO HMN-7832 Chassi 93W244F1382023820, descrito 

no Termo de Desfazimento de Bens n.° 01/2021, anexo do Termo de Doação de Bens 

Móveis de n. 01/2021, celebrado entre o Município de Ponte Nova e a Cooperativa dos 

Recicladores de Ponte Nova — COORPNOVA em 15 de julho de 2021. 

Ponte Nova 29 de outubro de 2021 

Juliana Imaculada Mendes 
Presidente da Comissão 

Marcos Tadeu Rocha Leandro 
Membro da Comissão 

Arlindo Aparecido Hermenegildo 
Membro da Comissão 

"N 

rgio Damásio Cotta 
ésentante legal COORPNOVA 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

Termo de Retirada de Bens Móveis Inserviveis irrecuperáveis 

O credenciado Cooperativa dos Recicladores de Ponte Nova - COORPNOVA, 

localizado na Rua Vereador João Evangelista de Almeida, 2380, Sagrado Coração de 

Jesus, Ponte Nova, inscrita no CNPJ sob o n. 19.234.451/0001-11, neste ato 

representada pela Cooperado Sr. Sérgio Damásio Cotta, inscrito no CPF sob o n. 

.306.746-  RETIROU no dia 14/10/2021, no Pátio da Secretaria Municipal de Meio 

Ambiente o veículo KOMBI VOLKSWAGEN GXP-4461 Chassi 9BWZZZ237WP022207, 

descrito no Termo de Desfazimento de Bens n.° 01/2021, anexo do Termo de Doação 

de Bens Móveis de n. 01/2021, celebrado entre o Município de Ponte Nova e a 

Cooperativa dos Recicladores de Ponte Nova — COORPNOVA em 15 de julho de 2021. 

Ponte Nova, 14 de outubro de 2021 

Juliana Imaculada Mendes 
Presidente da Comissão 

Marcos Tadeu Rocha Leandro 
Membro da Comissão 

Adindo- Aparecido Hermenegildo 
Membro mi„ssão 

Sérgio Damásio Cotta 
Representante legal COORPNOVA 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

Termo de Retirada de Bens Móveis Inserviveis irrecuperáveis 

O credenciado Cooperativa dos Recicladores de Ponte Nova - COORPNOVA, 

localizado na Rua Vereador João Evangelista de Almeida, 2380, Sagrado Coração de 

Jesus, Ponte Nova, inscrita no CNPJ sob o n. 19.234.451/0001-11, neste ato 

representada pela Cooperado Sr. Sérgio Damásio Cotta, inscrito no CPF sob o n. 

.306.746-  RETIROU no dia 14/10/2021, no Pátio da Secretaria Municipal de Meio 

Ambiente o veículo KOMBI VOLKSWAGEN HMM-3213 Chassi 93W222237WP021543, 

descrito no Termo de Desfazimento de Bens n.° 01/2021, anexo do Termo de Doação 

de Bens Móveis de n. 01/2021, celebrado entre o Município de Ponte Nova e a 

Cooperativa dos Recicladores de Ponte Nova — COORPNOVA em 15 de julho de 2021. 

Ponte Nova. 14 de outubro de 2021. 

Juliana Imaculada Mendes 
Presidente da Comissão 

Marcos Tadeu Tadeu Rocha Leandro 
Membro da Comissão 

ArlindoÃparecido Hermenegildo 
Membro da Comissão 

• 

ergio Damásio Cotta 
íRite~'èntante legal COORPNOVA 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

Termo de Retirada de Bens Móveis Inserviveis Irrecuperáveis 

O credenciado Cooperativa dos Recicladores de Ponte Nova - COORPNOVA, 

localizado na Rua Vereador João Evangelista de Almeida, 2380, Sagrado Coração de 

Jesus, Ponte Nova, inscrita no CNPJ sob o n. 19.234.451/0001-11, neste ato 

representada pela Cooperado Sr. Sérgio Damãsio Cotta, inscrito no CPF sob o n. 

.306.746-  RETIROU no dia 29/10/2021, no Pátio da Secretaria Municipal de Meio 

Ambiente o veículo KOMBI VOLKSWAGEN HMN - 4175 Chassi 98WG807X06P004681, 

descrito no Termo de Desfazimento de Bens n.° 01/2021, anexo do Termo de Doação 

de Bens Móveis de n. 01/2021, celebrado entre o Município de Ponte Nova e a 

Cooperativa dos Recicladores de Ponte Nova — COORPNOVA em 15 de julho de 2021. 

Ponte Nova, 29 de outubro de 2021 

Juliana Imaculada Mendes 
Presidente da Comissão 

Marcos Tadeu Rocha Leandro 
Membro da Comissão 

Arlin o Aparecido Hermenegildo 
Membro.... Comissão 

/Sérgio Damásio Cotta 
,..„-Representante legal COORPNOVA 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

Termo de Retirada de Bens Móveis inserviveis Irrecuperáveis 

O credenciado Cooperativa dos Recicladores de Ponte Nova - COORPNOVA, 

localizado na Rua Vereador João Evangelista de Almeida, 2380, Sagrado Coração de 

Jesus, Ponte Nova, inscrita no CNPJ sob o n. 19.234.451/0001-11, neste ato 

representada pela Cooperado Sr. Sérgio Damásio Cotta, inscrito no CPF sob o n. 

.306.746-  RETIROU no dia 29/10/2021, no Pátio da Secretaria Municipal de Meio 

Ambiente o veículo KOMBI VOLKSWAGEN HMM-6891 Chassi 9BWGE307X81P018515,

descrito no Termo de Desfazimento de Bens n.° 01/2021, anexo do Termo de Doação 

de Bens Móveis de n. 01/2021, celebrado entre o Município de Ponte Nova e a 

Cooperativa dos Recicladores de Ponte Nova — COORPNOVA em 15 de julho de 2021. 

Ponte Nova, 29 de outubro de 2021. 

Juliana Imaculada Mendes 
Presidente da Comissão 

Marcos Tadeu Rocha Leandro 
Membro da Comissão 

Ariindó Aparecido Hermenegildo 
Membro "9 Comissão 

érgio Damásio Cotta 
presentante legal COORPNOVA 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

Termo de Retirada de Bens Móveis Inserviveis Irrecuperáveis 

O credenciado Cooperativa dos Recicladores de Ponte Nova - COORPNOVA, 

localizado na Rua Vereador João Evangelista de Almeida, 2380, Sagrado Coração de 

Jesus, Ponte Nova, inscrita no CNPJ sob o n. 19.234.451/0001-11, neste ato 

representada pela Cooperado Sr. Sérgio Damásio Cotta. inscrito no CPF sob o n. 

.306.746-  RETIROU no dia 29/10/2021. no Pátio da Secretaria Municipal de Meio 

Ambiente o veículo KOMBI VOLKSWAGEN HMN - 2460 Chassi 98W2ZZ237WP017498, 

descrito no Termo de Desfazimento de Bens n." 01/2021, anexo do Termo de Doação 

de Bens Móveis de n. 01/2021, celebrado entre o Município de Ponte Nova e a 

Cooperativa dos Recicladores de Ponte Nova — COORPNOVA em 15 de julho de 2021 

Ponte Nova 29 de outubro de 2021 

Juliana Imaculada Mendes 
Presidente da Comissão 

Marcos Tadeu Rocha Leandro 
Membro da Comissão 

3•••••••• 

Arlindo—Aparecido Hermenegildo 
Membro da Comissão 

Damásio Cotta 
Representante legal COORPNOVA 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

Termo de Retirada de Bens Móveis Inservivels Irrecuperáveis 

O credenciado Cooperativa dos Recicladores de Ponte Nova - COORPNOVA, 

localizado na Rua Vereador João Evangelista de Almeida, 2380, Sagrado Coração de 

Jesus, Ponte Nova, inscrita no CNPJ sob o n. 19.234.451/0001-11, neste ato 

representada pela Cooperado Sr. Sérgio Darnasio Cotta, inscrito no CPF sob o n. 

.306.746-  RETIROU no dia 30/09/2021, no Pátio da Secretaria Municipal de Meio 

Ambiente o veiculo VAN CITROEN JUMPER OQN 2865 Chassi 935ZBWMMBE2118613, 

descrito no Termo de Desfazimento de Bens n. 01/2021, anexo do Termo de Doação 

de Bens Móveis de n. 01/2021. celebrado entre o Município de Ponte Nova e a 

Cooperativa dos Recicladores de Ponte Nova — COORPNOVA em 15 de julho de 2021, 

Ponte Nova, 30 de setembro de 2021. 

Juliana Imaculada Mendes 
Presidente da Comissão 

Marcos Tadeu Rocha Leandro 
Membro da Comissão 

Arlindo Aparecido Hermenegildo 
Membro da Comissão 

Sergio Demasia Cotta 
íesentante legal COORPNOVA 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

Termo de Retirada de Bens Móveis Inserviveis Irrecuperáveis 

O credenciado Cooperativa dos Recicladores de Ponte Nova - COORPNOVA, 

localizado na Rua Vereador João Evangelista de Almeida, 2380, Sagrado Coração de 

Jesus, Ponte Nova, inscrita no CNPJ sob o n. 19.234.451/0001-11, neste ato 

representada pela Cooperado Sr. Sérgio Damásio Cotta, inscrito no CPF sob o n. 

.306.746-  RETIROU no dia 30/09/2021, no Pátio da Secretaria Municipal de Meio 

Ambiente o veículo KOMBI VOLKSWAGEN HMN-4177 Chassi 96WG807X46P005512, 

descrito no Termo de Desfazimento de Bens n. 01/2021, anexo do Termo de Doação 

de Bens Móveis de n. 01/2021. celebrado entre o Município de Ponte Nova e a 

Cooperativa dos Recicladores de Ponte Nova — COORPNOVA em 15 de julho de 2021. 

Ponte Nova, 30 de setembro de 2021. 

Juliana Imaculada Mendes 
Presidente da Comissão 

Marcos Tadeu Tadeu Rocha Leandro 
Membro da Comissão 

Arlindo Aparecido Hermenegildo 
Membro da Comissão 

rgio bamásio Cotta 
épresentante legal COORPNOVA 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

Termo de Retirada de Bens Móveis Inserviveis Irrecuperáveis 

O credenciado Cooperativa dos Reciciadores de Ponte Nova - COORPNOVA, 

localizado na Rua Vereador João Evangelista de Almeida, 2380, Sagrado Coração de 

Jesus, Ponte Nova, inscrita no CNPJ sob o n. 19.234.451/0001-11, neste ato 

representada pela Cooperado Sr. Sérgio Damásio Cotta, inscrito no CPF sob o n, 

.306.746-  RETIROU no dia 14/10/2021, no Pátio da Secretaria Municipal de Meio 

Ambiente o veículo KOMBi VOLKSWAGEN HMN-3539 Chassi 98WGB07X66P000506, 

descrito no Termo de Desfazimento de Bens n.° 01/2021, anexo do Termo de Doação 

de Bens Móveis de n. 01/2021, celebrado entre o Município de Ponte Nova e a 

Cooperativa dos Recicladores de Ponte Nova — COORPNOVA em 15 de julho de 2021. 

Ponte Nova, 14 de outubro de 2021 

Juliana Imaculada Mendes 
Presidente da Comissão 

Marcos Tadeu Rocha Leandro 
Membro da Comissão 

Arlindo Aparecido Hermenegildo 
Membro da Comissão 

-Sérgio Damásio Cotta 
,Øpresentante legal COORPNOVA 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

Termo de Retirada de Bens Móveis Inserviveis Irrecuperáveis 

O credenciado Cooperativa dos Recicladores de Ponte Nova - COORPNOVA, 

localizado na Rua Vereador João Evangelista de Almeida, 2380, Sagrado Coração de 

Jesus, Ponte Nova, inscrita no CNPJ sob o n. 19.234.451/0001-11, neste ato 

representada pela Cooperado Sr. Sérgio Damásio Cotta, inscrito no CPF sob o n. 

.306.746-  RETIROU no dia 29/10/2021, no Pátio da Secretaria Municipal de Meio 

Ambiente o veículo KOMBI VOLKSWAGEN GXI-6199 Chassi 98WZZZ237XP005876, descrito 

no Termo de Desfazimento de Bens n.° 01/2021, anexo do Termo de Doação de Bens 

Móveis de n. 01/2021. celebrado entre o Municipio de Ponte Nova e a Cooperativa dos 

Recicladores de Ponte Nova — COORPNOVA em 15 de julho de 2021. 

Ponte Nova, 29 de outubro de 2021 

Juliana Imaculada Mendes 
Presidente da Comissão 

Marcos Tadeu Rocha Leandro 
Membro da Comissão 

Adindo Aparecido Hermenegildo 
Membro da Comissão 

rgio Damásio Cotta 
eresentante legal COORPNOVA 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

Termo de Retirada de Bens Móveis Inserviveis Irrecuperáveis 

O credenciado Cooperativa dos Recicladores de Ponte Nova - COORPNOVA. 

localizado na Rua Vereador João Evangelista de Almeida, 2380, Sagrado Coração de 

Jesus, Ponte Nova, inscrita no CNPJ sob o n. 19.234.451/0001-11, neste ato 

representada pela Cooperado Sr. Sérgio Darnásio Cotta, inscrito no CPF sob o n. 

.306.746-  RETIROU no dia 29/10/2021, no Pátio da Secretaria Municipal de Meio 

Ambiente o veículo KOMB1 VOLKSWAGEN HMN-3540 Chassi 98W0E307X46P000603, 

descrito no Termo de Desfazimento de Bens n.° 01/2021, anexo do Termo de Doação 

de Bens Móveis de n. 01/2021, celebrado entre o Município de Ponte Nova e a 

Cooperativa dos Recicladores de Ponte Nova - COORPNOVA em 15 de julho de 2021. 

Ponte Nova, 29 de outubro de 2021. 

Juliana Imaculada Mendes 
Presidente da Comissão 

Marcos Tadeu Rocha Leandro 
Membro da Comissão 

...-

ArlindíjApa cid-o- Fiermenegildo 
Membro da Comissão 

„Sergio Damásio Cotta 
/Rç5íesentante legal COORPNOVA 

,,, 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

Termo de Retirada de Bens Móveis Inserviveis Irrecuperáveis 

O credenciado Cooperativa dos Recicladores de Ponte Nova - COORPNOVA, 

localizado na Rua Vereador João Evangelista de Almeida, 2380, Sagrado Coração de 

Jesus, Ponte Nova, inscrita no CNPJ sob o n. 19.234.451/0001-11, neste ato 

representada peia Cooperado Sr. Sérgio Damásio Cotta, inscrito no CPF sob o n. 

.306.746-  RETIROU no dia 17/11/2021, no Pátio da Secretaria Municipal de Meio 

Ambiente o veículo Caminhão Mercedes Benz/LK GMM - 7588 - Chassi 

96M695043TB091486 , descrito no Termo de Desfazimento de Bens n. 01/2021. anexo 

do Termo de Doação de Bens Móveis de n. 01/2021, celebrado entre o Município de 

Ponte Nova e a Cooperativa dos Recicladores de Ponte Nova - COORPNOVA em 15 

de julho de 2021. 

Ponte Nova. 17 de novembro de 2021, 

• 

Juliana Imaculada Mendes 
Presidente da Comissão 

Marcos Tadeu Rocha Leandro 
Membro da Comissão 

, 
Arlindo Aparecido HermenegiIdo 

Membr a Comissão 
..... 

Sérgio Damásio Cotta 
;Representante legal COORPNOVA 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

Termo de Retirada de Bens Móveis Inserviveis Irrecuperáveis 

O credenciado Cooperativa dos Recicladores de Ponte Nova - COORPNOVA, 

representada pela Cooperado Sr. Sérgio Damásio Cotta, inscrito no CPF sob o n. 

.306.746-  RETIROU no dia 18/11/2021, no Pátio da Secretaria Municipal de Meio 

Ambiente o veiculo Kombi VOLKSWAGEN HMN 9117 Chassi 913WMF07X29P0088047 , 

descrito no Termo de Desfazimento de Bens n.° 01/2021, anexo do Termo de Doação 

de Bens Móveis de n. 01/2021, celebrado entre o Município de Ponte Nova e a 

Cooperativa dos Recicladores de Ponte Nova — COORPNOVA em 15 de julho de 2021 

Ponte Nova, 18 de novembro de 2021. 

Juliana Imaculada Mendes 
Presidente da Comissão 

Marcos Tadeu Rocha Leandro 
Membro da Comissão 

Arlindó parecido Hermenegildo 
Membrosta Comissão ,--

íérgio Damásio Cotta 
Representante legal COORPNOVA 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

Termo de Retirada de Bens Móveis Inserviveis Irrecuperáveis 

O credenciado Cooperativa dos Recicladores de Ponte Nova - COORPNOVA, 

localizado na Rua Vereador João Evangelista de Almeida, 2380, Sagrado Coração de 

Jesus, Ponte Nova, inscrita no CNPJ sob o n. 19,234.451/0001-11, neste ato 

representada pela Cooperado Sr. Sérgio Damásio Cotta, inscrito no CPF sob o n. 

.306.746-  RETIROU no dia 18/11/2021, no Pátio da Secretaria Municipal de Meio 

Ambiente o veiculo VAN VIAT DUCATO HMN-7161 Chassi 93W244F1382017250, descrito 

no Termo de Desfazimento de Bens n.° 01/2021, anexo do Termo de Doação de Bens 

Móveis de n. 01/2021, celebrado entre o Município de Ponte Nova e a Cooperativa dos 

Recicladores de Ponte Nova — COORPNOVA em 15 de julho de 2021. 

Ponte Nova, 18 de novembro de 2021, 

'tk): 
C 

Juliana Imaculada Mendes 
Presidente da Comissão 

Marcos Tadeu Rocha Leandro 
Membro da Comissão 

....... 

Arlindo Aparecido Hermenegi4d0—
Momb 

, , 

érglo Damásio Cotta 
Representante legal COORPNOVA 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

Termo de Retirada de Bens Móveis Inserviveis Irrecuperáveis 

O credenciado Cooperativa dos Recicladores de Ponte Nova - COORPNOVA, 

localizado na Rua Vereador João Evangelista de Almeida, 2380, Sagrado Coração de 

Jesus, Ponte Nova, inscrita no CNPJ sob o n. 19.234.451/0001-11, neste ato 

representada peia Cooperado Sr. Sérgio Damásio Cotta, inscrito no CPF sob o n. 

.306.746-  RETIROU no dia 18/11/2021, no Pátio da Secretaria Municipal de Meio 

Ambiente o veículo VAN CITROEN JUMPER - OCIN 2876 Chassi 95528wmmBE2118581. 

descrito no Termo de Desfazimento de Bens n.° 01/2021, anexo do Termo de Doação 

de Bens Móveis de n. 01/2021, celebrado entre o Municipio de Ponte Nova e a 

Cooperativa dos Recicladores de Ponte Nova - COORPNOVA em 15 de julho de 2021 

Ponte Nova. 18 de novembro de 2021 

Juliana Imaculada Mendes 
Presidente da Comissão 

Marcos Tadeu Rocha Leandro 
Membro da Comissão 

ArlindojkParecido Hermenegildo 
Membro O:Comissão 

29. 

-->Sérgio Damásio Cotta 
RepteS'entante legal COORPNOVA 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

Termo de Retirada de Bens Móveis inserviveis Irrecuperáveis 

O credenciado Cooperativa dos Recicladores de Ponte Nova - COORPNOVA, 

localizado na Rua Vereador João Evangelista de Almeida, 2380, Sagrado Coração de 

Jesus, Ponte Nova, inscrita no CNPJ sob o n. 19.234.451/0001-11, neste ato 

representada pela Cooperado Sr. Sérgio Damásio Cotta, inscrito no CPF sob o n. 

.306,746-  RETIROU no dia 18/11/2021. no Pátio da Secretaria Municipal de Meio 

Ambiente o veiculo KOMBI VOLKSWAGEN 1-IMNI-4176 Chassi 98WG807X36P005131, 

descrito no Termo de Desfazimento de Bens n.` 01/2021, anexo do Termo de Doação 

de Bens Móveis de n. 01/2021, celebrado entre o Município de Ponte Nova e a 

Cooperativa dos Reciciadores de Ponte Nova — COORPNOVA em 15 de julho de 2021. 

Ponte Nova, 18 de novembro de 2021 

Juliana Imaculada Mendes 
Presidente da Comissão 

Marcos Tadeu Rocha Leandro 
Membro da Comissão 

Arlindo Aparecido Hermenegildo 
Membroda corrgssãp 

_ 

,"'
Séfdio Damásio Cotta 
sentante legal COORPNOVA 



 nwre, 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

Termo de Retirada de Bens Móveis inserviveis Irrecuperáveis 

O credenciado Cooperativa dos Reciciadores de Ponte Nova - COORPNOVA, 

localizado na Rua Vereador João Evangelista de Almeida, 2380, Sagrado Coração de 

Jesus, Ponte Nova, inscrita no CNP.) sob o n. 19.234.451/0001-11, neste ato 

representada pela Cooperado Sr. Sérgio Damásio Cotta, inscrito no CPF sob o n. 

.306,746-  RETIROU no dia 26/1112021, no Pátio da Secretaria Municipal de Meio 

Ambiente o veículo Ônibus Mercedes Benz Chassi 98M384088TB092957, descrito no 

Termo de Desfazimento de Bens n. 01/2021, anexo do Termo de Doação de Bens 

Móveis de n. 01/2021, celebrado entre o Município de Ponte Nova e a Cooperativa dos 

Recicladores de Ponte Nova — COORPNOVA em 15 de julho de 2021. 

Ponte Nova, 26 de novembro de 2021. 

Juliana imaculada Mendes 
Presidente da Comissão 

Marcos Tadeu Rocha Leandro 
Membro da Comissão 

Arlindó-Áparecido Hennenegildo 
Membrg:Oztf4iiiiss o 

/ $érgio Darriásio Cotta „ 
Representante legal COORPNOVA 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

Termo de Retirada de Bens Móveis Inserviveis Irrecuperáveis 

O credenciado Cooperativa dos Recicladores de Ponte Nova - COORPNOVA, 

localizado na Rua Vereador João Evangelista de Almeida, 2380, Sagrado Coração de 

Jesus, Ponte Nova, inscrita no CNPJ sob o n. 19.234.451/0001-11. neste ato 

representada pela Cooperado Sr. Lucas Xavier da Silva, inscrito no CPF sob o n. 

338346 , RETIROU no dia 28/04/2022, no Pátio da Secretaria Municipal de Meio 

Ambiente o veiculo VAN FIAT DUCATO ,Placa HMN 9504 — Chassi 93W244M2392035417 

, descrito no Termo de Desfazimento de Bens n.° 01/2021, anexo do Termo de Doação 

de Bens Móveis de n. 01/2021, celebrado entre o Município de Ponte Nova e a 

Cooperativa dos Recicladores de Ponte Nova — COORPNOVA em 15 de julho de 2021. 

Ponte Nova, 28 de abril de 2022. 

Juliana Imaculada Mendes 
Presidente da Comissão 

Marcos Tadeu Rocha Leandro 
Membro da Comissão 

Arlindo Aparecido Hermenegildo 
Membro da Comissão 

>C0J(47 

Lucas Xavier da Silva 
Representante legal COORPNOVA 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

Termo de Retirada de Bens Móveis Inserviveis Irrecuperáveis 

O credenciado Cooperativa dos Reciciadores de Ponte Nova - COORPNOVA, 

localizado na Rua Vereador João Evangelista de Almeida, 2380, Sagrado Coração de 

Jesus, Ponte Nova, inscrita no CNPJ sob o n. 19.234.451/0001-11, neste ato 

representada pela Cooperado Sr. Lucas Xavier da Silva, inscrito no CPF sob o n. 

338346 , RETIROU no dia 28/04/2022, no Pátio da Secretaria Municipal de Meio 

Ambiente o veículo VAN PEUGEOT BOXER ,Placa HLF 3160— Chassi 936ZBXMMB82053805 

, descrito no Termo de Desfazimento de Bens n.° 01/2021, anexo do Termo de Doação 

de Bens Móveis de n. 01/2021, celebrado entre o Município de Ponte Nova e a 

Cooperativa dos Recicladores de Ponte Nova — COORPNOVA em 15 de julho de 2021. 

Ponte Nova, 28 de abril de 2022. 

f V 'Juliana Imã ulada Mendes 
Presidente da Comissão 

Marcos Tadeu Rocha Leandro 
Membro da Comissão 

Arlindo Aparecido Hermenegildo 
Membro da Comissão 

140 f ift, 
Lucas Xavier da Silva 

Representante legal COORPNOVA 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

Termo de Retirada de Bens Móveis Inserviveis Irrecuperáveis 

O credenciado Cooperativa dos Recicladores de Ponte Nova - COORPNOVA, 

localizado na Rua Vereador João Evangelista de Almeida, 2380, Sagrado Coração de 

Jesus, Ponte Nova, inscrita no CNPJ sob o n. 19.234.451/0001-11, neste ato 

representada pela Cooperado Sr. Lucas Xavier da Silva, inscrito no CPF sob o n. 

338346 , RETIROU no dia 28/04/2022, no Pátio da Secretaria Municipal de Meio 

Ambiente o veículo KOMBI VOLKSWAGEN HMN-4537 Chassi 9BWGF07X16P008873. 

descrito no Termo de Desfazimento de Bens n.° 01/2021, anexo do Termo de Doação 

de Bens Móveis de n. 01/2021, celebrado entre o Município de Ponte Nova e a 

Cooperativa dos Recicladores de Ponte Nova — COORPNOVA em 15 de julho de 2021. 

Ponte Nova, 28 de abril de 2029, 

Juliana Imaculada Mendes 
Presidente da Comissão 

Marcos Tadeu Rocha Leandro 
Membro da Comissão 

Arlindo Aparecido Hermenegildo 
Membro da Comissão 

4ÃZ1-4 t/)Y 
Lucas Xavier da Silva 

Representante legal COORPNOVA 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

Termo de Retirada de Bens Móveis Inserviveis Irrecuperáveis 

O credenciado Cooperativa dos Recicladores de Ponte Nova - COORPNOVA, 

localizado na Rua Vereador João Evangelista de Almeida, 2380, Sagrado Coração de 

Jesus, Ponte Nova, inscrita no CNPJ sob o n. 19.234.451/0001-11, neste ato 

representada pela Cooperado Sr. Lucas Xavier da Silva, inscrito no CPF sob o n. 

338346 , RETIROU no dia 28/04/2022, no Pátio da Secretaria Municipal de Meio 

Ambiente o veículo KOMBI VOLKSWAGEN HMN-4172 Chassi 9BWGB07X56P005339, 

descrito no Termo de Desfazimento de Bens n.° 01/2021, anexo do Termo de Doação 

de Bens Móveis de n. 01/2021, celebrado entre o Município de Ponte Nova e a 

Cooperativa dos Recicladores de Ponte Nova — COORPNOVA em 15 de julho de 2021. 

Ponte Nova, 28 de abril de 202",1, 

Juliana Imaculada Mendes 
Presidente da Comissão 

à1k/

Marcos Tadeu Rocha Leandro 
Membro da Comissão 

Arlindo Aparecido Hermenegildo 
Membro da Comissão 

Lucas Xavier da Silva 
Representante legal COORPNOVA 




